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Referat 

1.  Godkendelse af dagsorden og opfølgning på referat  

 Sagsfremstilling 
Godkendelse af dagsorden samt referat fra sidste møde den 10. april 2024 kan ses HER 
 

 Indstilling 
Tilrettes og godkendes. 
 

 Afgørelse 
Godkendt. 
 

2.  Evaluering af Topmøde og planlægning af næste år 
 BILAG: Evaluering af Det Bibliotekspolitiske Topmøde 2024 

 
 Sagsfremstilling 

Hvordan synes deltagerne det gik til Det Bibliotekspolitiske Topmøde 2024 i Sønderborg. 
Der er udarbejdet en samlet evaluering som er vedhæftet. 
 
Et par enkelte nedslag fra fritekstbesvarelserne (kig dem også selv igennem – links i 
evalueringsfilen): 
 
Det bedste … 
Clement var rigtig mange begejstrede for, ligesom Rasmus Meyer og Camilla Mehlsen og i 
lidt mindre grad Thore Husfeldt også fremhæves.  
En hel del fremhæver et generelt rigtig godt program med gode programpunkter, og de 
gode netværksmuligheder nævnes også en del (”Bedste Topmøde ever”). 
 
Det dårligste … 
Flest kommentarer til lidt pressede rammer torsdag, for korte pauser med for lidt tid til 
mad og udstillere. Kun ganske få negative kommentarer til det faglige program – primært 
til Thore og Bugge (AI). 
 
Øvrige kommentarer … 
Flere nævner at det er for dyrt og at hoteller for langt væk fra konferencested er skidt.  
At årets workshops reelt ’bare’ var oplæg med mulighed for spørgsmål – ikke egentlige 
workshops. 
Paneldeltagere var for enige – ikke så meget debat.  
Flere nævner Johs oplæg til tema 2025 (begravelse af biblioteket) som upassende.  
Udstillerkommentarerne er generelt ikke positive (for lidt tid og plads) men én fremhæver 
at nytårskuren med idegenerering er god. 
 
Overordnet MANGE roser til årets topmøde! 
 
Regnskabet er ikke helt færdigt, men der er samlet et overskud i omegnen af 70.000 dkr. 
da Sønderborg Kommune alligevel valgte at dække udgifterne til de lokaler, vi måtte leje, 
da det viste sig vi ikke kunne være på Alsion. I alt er der en omsætning på Topmødet i 
Sønderborg på 1,7 mio. kr. og der budgetteres med at der skal være balance mellem 
indtægter og udgifter ved 400 deltagere.  

https://db.dk/wp-content/uploads/2024/01/20240410-FU-Dagsorden-referat-1.pdf
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Der var færre udstillere end traditionelt pga. af pladsmangel, samtidig betalte de kun for 
deltagelse én dag. Derfor var indtægten på udstillingerne mindre end normalt.  
 
Topmøde 2025 i Herning 
Sekretariatet har efter Forretningsudvalgets beslutning om at afholde næste 
Bibliotekspolitiske Topmøde i Herning afholdt møde på ”kulturhotellet” i Herning, booket 
hoteller og arbejder nu med temaer.  
 
Temaet som Herning havde opstillet i deres ansøgning var: 
 

”Topmødets røde tråd er: Hvad ville vi mangle hvis folkebibliotekerne ikke 
eksistererede mere? Hvad er det samfundet –Danmark, borgerne, 
fællesskabet mv. må undvære hvis vi lukkede folkebibliotekerne og hvad ville 
det betyde for vores samfund? 
Og helt generelt vil vi putte kulturelle indslag ind i topmødet, så kulturen er i 
live på dagene og ikke kun noget vi taler om. 
Herning – har konkret hyret Svend Brinkmann, Brinkmanns briks live som 
start på dag nr. 1. og om eftermiddagen arbejder de på en række 
”workshops” på Kulturhotellet og de omkringlæggende kunstmuseer.”  
 
Der var også en ide om at få Alex Vanopslagh på som indleder, men det er 
ikke lykkedes at få kontakt. 

 
På mødet i Herning blev aftalt, at de arbejdede videre med oplæg på dag 1 og at DB 
arbejder videre på at lave politiske debatter dag 2 om fredagen. 
 
Blok 1: National Kulturpolitik  
Her tænker vi en keynote a la Noa Reddington. Herefter oplæg fra en kulturminister (eller 
anden central aktør) og en politisk debat med et par partiledere om National Kulturpolitik. 
(eller kulturordførere). 
 
Blok 2 kunne være: Kommunevalg og den lokale kulturpolitik  
Debat med markante borgmestre om hvordan de bruger kulturpolitik som et aktiv for 
kommunen og hvad de bruger den til. F.eks. Kalundborg, Holbæk, Aalborg, Herning. 
 
Logistik: 
I Herning er der en række udfordringer til logistikken, som de også gjorde opmærksom på i 
ansøgningen, som vi arbejder på at løse.  
 
Der er ikke lokaler til 500 personer – så der opstilles telt i forbindelse med Kulturhotellet til 
plenum. 
Der er udfordringer med at skabe plads til udstillere, men der arbejdes på at inddrage dem 
på forskellig vis evt. i program og workshops.  
 

 Indstilling 
Sagen drøftes. 
 

 Afgørelse 

 Der var ros til afviklingen, på trods af lokaliteterne ikke var optimale, desuden skal vi sikre 
bedre plads til udstillerne. 
 



 

4 
 

Der var ros fra FU til Topmødets oplæg som kom godt i dybden og lavede en god 
sammenhæng. Dog skal vi nok forsøge at have mere kant og uenighed i oplæg og debatter. 
Det bør også være i fokus for Topmødet i Herning, hvor vi skal passe på at ramme en 
balance, med ikke at få for meget ”begravelsesstemning” og sikre en diversitet i 
oplæggende.  
 
Her skal også arbejdes på at sikre at de fysiske rammer indrettes så der er plads til 
udstillingerne og fælles events, samt et politisk fokus, der er interessant for 
kommunalpolitikerne.  
 

3.  Teknologiforståelse  
Bilag: 2024 Teknologiforståelse - udkast til positioner fra Danmarks Biblioteksforening 

 
  

Sagsfremstilling 
I Digitaliseringsudvalget og Læringsudvalget har man drøftet faget teknologiforståelse og 
en fælles holdning til det i et biblioteksperspektiv.  
 
I folkeskoleaftalen, som et 
folketingsflertal vedtog i marts, 
lægges der op til at indføre det 
som nyt fag i folkeskolen – det 
er første gang i 30 år, at der 
laves et helt nyt fag.  
 
I aftalen blev der også afsat 
midler til bøger og en fremtidig 
læseindsats, som Danmarks 
Biblioteksforening har bakket 
op om – se mere her  
 
Af aftaleteksten fremgår det 
også, at teknologiforståelse 
udbydes som et valgfag i 
udskolingen og desuden 
integreres i udvalgte 
eksisterende fag i 1. til 9. 
klasse. 

 
Dette har Danmarks Biblioteksforening ikke officielt forholdt sig til, men det har været 
drøftet mellem forpersonerne for DB og Digitaliseringsudvalg og Læringsudvalg.  
 
På den baggrund har sekretariatet udarbejdet et udkast til positionspapir, som behandles i 
både Digitaliseringsudvalg, Læringsudvalg og vedtages endeligt i Forretningsudvalg.  
 
Et første udkast er medsendt. 
 

 Afgørelse  
FU diskuterede med udgangspunkt i ”positionspapiret” hvorvidt DB skal have en offensiv 
holdning til hvordan et nyt fag i folkeskolen udmøntes. Med baggrund i Læringsudvalgets 
og Digitaliseringsudvalgets diskussioner, blev der opnået en enighed om ikke at spille 

https://db.dk/nyheder/folkeskoleaftale-sikrer-en-halv-mia-til-nye-boeger/
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”offensivt” ind i skoledebatten, men at Digitaliseringsudvalget laver debatoplæg om 
nødvendigheden af at styrke ”Teknologiforståelsen” og hvad bibliotekets rolle kan gøre for 
at sikre en mindre digital ulighed. Dette oplæg udarbejdes så det evt. kan afsendes fra de 
to udvalgsforpersoner og omdannes til regionale indlæg.  
 

4.  De kommunale budgetter, bibliotekslov og kulturminister 
Bilag:  2024 KRONIKUDKAST Bibliotekerne er en del af svaret på tidens udfordringer; 
Udkast til budgetbrev til kommunerne 
 

 Sagsfremstilling 
Som følge af Kulturministerens udmelding på møde med formand og ministerens 
udmelding på Topmødet i Sønderborg, besluttede FU ikke at gå videre med samarbejdet 
med GRACE for nuværende, men i stedet arbejde på et fælles udspil med kulturministeren, 
som han forslog. 
 
Vi har lavet et udkast til en kronik med titlen ” Bibliotekerne er en del af svaret på tidens 
udfordringer; ”som vi har sendt til Kulturministeren og er i dialog med embedsværket 
omkring. Det er uafklaret om det bliver denne form og hvornår der kommer en udmelding. 
Hvis ikke der kommer svar inden 17. juni om at vi går i pressen sammen, vil formanden selv 
skrive til alle byrådspolitikerne om budgetlægningen inden sommerferien. Et første udkast 
er vedhæftet med Titlen ” Bibliotekerne: En langsigtet investering i vores trivsel” (det 
bliver forkortet i den endelig udgave). 
 
Budskaberne i dette brev vil også kunne danne udgangspunkt for debatindlæg i 
lokalpressen, som FU medlemmer og repræsentantskabsmedlemmer kan omdanne til 
deres egne. Sekretariatet koordinerer. 
 
I Digitaliseringsudvalget er man også i gang med en proces, hvor de laver udkast til 
debatindlæg om bibliotekernes betydning for Digitalt medborgerskab, som kan bruges til 
forskellige debatindlæg af medlemmerne.  
 

 Indstilling 
Der lægges op til debat om de forskellige elementer på mødet, og oplæggende tilpasses. 
 

 Afgørelse 
Vi afventer stadig svar fra Kulturministeriet på det fremsendte oplæg til fælles 
debatindlæg. Vi tager derfor kontakt til KLs udvalgsformand Johan Brødsgaard om evt. 
deltagelse i debatindlægget. 
 
Oplægget til byrådsmedlemmerne skal strammes til og omskrives så det fylder max en ½ 
side. Der skal skabes et fokus i brevet på Bibliotekerne er en del af svaret på tidens 
udfordringer med trivsel, læsning og deltagelse.  
 

5.  DB’s Regionale Kulturtræf 2024 
 

 Sagsfremstilling 
På fællesmødet mellem DBs Digitalisering-, Læring- og Kulturudvalg i november blev der 
arbejdet med idéen om at lave regionale kulturtræf i efteråret 2024. 
 
Det er kulturudvalget der koordinerer indsatsen og sekretariatet har siden arbejdet på at 
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udmønte og planlægge de enkelte møder. Seneste har der været afholdt 5 regionale 
planlægningsmøder, med bibliotekschefer og enkelte udvalgsmedlemmer. 
De enkelte møder er planlagt som følger: 
 

o Midt: Herning Bibliotek – 28.10 kl. 17.00-20.00 
TEMA: Det bæredygtige bibliotek i den nationale og kommunale trivsels-
dagsorden 
Oplæg fra Kulturordfører Mogens Jensen (A) og lokale aktører 
 

o Sjælland: Roskilde Bibliotek– 7.11 kl. 17.00-20.00 
TEMA: Kulturpolitikkens betydning for sammenhængskraft og bibliotekernes 
potentiale 
Oplæg fra Udlændinge- og integrationsminister Kaare Dybvad Bek (A). 
 

o Nord: Aalborg Bibliotek– 11.11 kl. 17.00-20.00 
TEMA: Kulturpolitik, digitalisering, sammenhængskraft og bibliotekernes 
potentiale 
Oplæg fra Digitaliseringsminister Marie Bjerre og lokale aktører 
 

o Syd: Middelfart Bibliotek– 12.11 kl. 17.00-20.00 
TEMA: Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale 
Oplæg fra Søren Espersen kulturordfører (D) og lokale aktører 
 

o Hovedstaden: Gentofte Bibliotek – 13.11 kl. 17.00-20.00 
TEMA: Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale 
Oplæg fra Kulturordfører Jan E. Jørgensen (V),  
Borgmester Michael Fenger (C) og lokale aktører 

 
På hvert enkelt møde vil være et oplæg fra en nationalpolitiker, med udgangspunkt i en 
national kulturpolitik. Dette sættes til debat og perspektiveres med lokale cases og oplæg 
fra lokale fagfolk og politikere. 
 
På mødet drøftes idéer og de enkelte udvalgsmedlemmers deltagelse i de enkelte møder. 
 

 Indstilling 
Udvalget beskriver en række elementer, man ønsker at debatsætte på de regionale 
kulturtræf. 
 
Udvalget kommer med bud på regionale oplægsholdere eller specielle lokale emner der 
kan have relevans i de enkelte regioner. 
 
Udvalget udpeger medlemmer, som kan deltage i planlægningen i deres region. 
 

 Afgørelse 
Sagen drøftet og opbakning til de foreløbige programmer, som udsendes som invitationer 
før sommerferien. 
 

6.  Nyt fra Dansk Kulturliv 
Bilag: Årsplan 2024_Dansk Kulturliv; Politiske prioriteter for Dansk Kulturliv  
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Sagsfremstilling 
I Dansk Kulturliv har der været afholdt generalforsamling.  
Budget og regnskab blev vedtaget, med den fordelingsnøgle som DB tidligere har 
godkendt, med et kontingent på 250.000 kr. 
 
Desuden kan ses ”Årsplan 
2024_Dansk Kulturliv” og ”Politiske 
prioriteter for Dansk Kulturliv” som 
direktøren kort orienterer om på 
mødet.  
 
Der er en forventning om at Dansk 
Kulturliv får del i 
udlodningsmidlerne 2024, men 
forliget er endnu ikke offentliggjort.  
 
Der bliver også planlagt Kulturens 
Topmøde den 25.11.2024 i 
Skuespilhuset, hvor vi inviterer 
Statsministeren m.fl. til debat om 
kulturens rolle i samfundet. 
  
   

 Indstilling 
Sagen drøftes. 
 

 Afgørelse 
Formanden gjorde opmærksom på at DB har spillet ind med at Dansk Kulturlivs fokus skal 
rettes mere på at få ”flere til at deltage mere i kulturlivet” end egen organisationsop-
bygning. Dette var der også opbakning til på den netop overståede generalforsamling. 
 

7.  Regnskabsopfølgning 
Bilag: 20243004 Regnskabsrapport 
 

 Sagsfremstilling 
Af medsendte regnskabsrapport fremgår det, at der kun er mindre afvigelser. Forøgede 
indtægter på eksterne tilskud, som skyldes projektforskydning fra 2023 til 2024 og et 
mindre forbrug på Repræsentantskab, da forårets møde afholdtes digitalt.  
   

 Indstilling 
Orienteringen tages til efterretning. 
 

 Afgørelse 
Taget til efterretning. 
 

8.  Internationalt 
 

 Sagsfremstilling 
Der orienteres kort om aktuelle sager fra IFLA, og det planlagte Presidential meeting i 
Australien.  
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Samt oplæg fra EBLIDA som DB har sat i spil til de danske EU-kandidater. 

 

 Indstilling 
Sagen drøftes. 
 

 Afgørelse 
Sagen drøftet og vi afventer den videre planlægning af Presidential meeting før vi afgør om 
Annette W. Godt deltager.  
 

9.  Aktuelle politiske tiltag 
 

 Sagsfremstilling 
Der følges op på udlodningsmidler og de politiske udspil om dem. 
 
Status på de kommunale budgetlægninger. 
 
Indstilling 
Sagen drøftes og der aftales opfølgning. 
 

 Afgørelse 
Sagen drøftet.  
 

10.  Næste møde og årshjul 
 

  
Til inspiration har vi lavet et årshjul over aktiviteter som Danmarks Biblioteksforening er 
involveret i og som kan have jeres interesse. 

Årshjul  
(se flere event her db.dk/events) 

2024 

o 23. maj DB Kulturudvalg, online 

o 03. juni DB Digitaliseringsudvalg 

o 06. juni DB Læringsudvalg, København 

o 10. juni Forretningsudvalgsmøde (formiddag) online 

o 10. juni DB International arbejdsgruppe (eftermiddag) online 

o 13.-15. juni Folkemødet på Bornholm 

o 20. juni IFLA General Assembly Hybrid I Haag. Michel og Kirsten deltager.  

o 21. juni fra kl. 10-12 Læsekoalitionen Vartov 

o 28. juni kl. 10-13 Bibliotekernes Dialog Forum Vartov 

o 22.-24. august Kulturmødet Mors 

o 29. - 31. august 2024 Klimafolkemødet 

o 30. sept. – 2. okt. IFLA Presidential Meeting  

– nu IFLA Information Summit  30 September – 2 October 2024 in Brisbane, 

Australia. Annette Godt og Kisten Boelt deltager på vegne af DB 

o 24. -25. oktober 2024 Strategisk folkebiblioteksmøde Comwell Middelfart  

o 01.-03. november Bogforum 

https://db.dk/events/
https://www.ifla.org/news/iifs-2024/
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o Fredag den 1. november kl. 16.00-16.30 i Lyttesalonen: 

Hvordan får vi flere børn til at læse mere? 

Hvilke veje kan ma gå for at stimulere børn og unges lystlæsning? Mød 
Simon Skov Fougt national forskningsleder på den internationale 
læseundersøgelse PIRLS (PIRLS) en samtale med Anna Karlskov 
Skyggebjerg leder af Nationalt Videns Center for læsning & MINISTER?? 
Eller MF?? 
 

REGIONALPOLITISKE TRÆF 

o Midt: Herning Bibliotek – 28.10 kl. 17.00-20.00 

TEMA: Det bæredygtige bibliotek i den nationale og kommunale trivsels-

dagsorden 

Oplæg fra Kulturordfører Mogens Jensen (A) og lokale aktører 

o Sjælland: Roskilde Bibliotek– 7.11 kl. 17.00-20.00 

TEMA: Kulturpolitikkens betydning for sammenhængskraft og 

bibliotekernes potentiale 

Oplæg fra Udlændinge- og integrationsminister Kaare Dybvad Bek (A). 

o Nord: Aalborg Bibliotek– 11.11 kl. 17.00-20.00 

TEMA: Kulturpolitik, digitalisering, sammenhængskraft og bibliotekernes 

potentiale 

Oplæg fra Digitaliseringsminister Marie Bjerre og lokale aktører 

o Syd: Middelfart Bibliotek– 12.11 kl. 17.00-20.00 

TEMA: Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale 

Oplæg fra Søren Espersen kulturordfører (D) og lokale aktører 

o Hovedstaden: Gentofte Bibliotek – 13.11 kl. 17.00-20.00 

TEMA: Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale 

Oplæg fra Kulturordfører Jan E. Jørgensen (V),  

Borgmester Michael Fenger (C) og lokale aktører. 

 

• 22. 11 kl. 10.30-15.00 Repræsentantskabsmøde på Den sorte Diamant.  

 
  
 Indstilling 

Det indstilles at der afholdes Repræsentantskabsmøde fredag den 22. november kl. 10.30-
15.00 på Den Sorte Diamant.  
 
Hvornår skal næste FU møde afholdes og skal det være fysisk eller digitalt? 
 
TEMAER i efteråret: 
Blad 
Vedtægter 
Topmøde og Repræsentantskab 
Bibliotekslov 
 
Afgørelse 
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Der planlægges et digitalt møde på 2 timer i slut august/september. Doodle udsendes. 
 
Der afholdes Repræsentantskabsmøde fredag den 22. november kl. 10.30-15.00 på Den 
Sorte Diamant. 
 
Der forsøges at afholde FU seminar i forbindelse med Repræsentantskabsmødet. 
 
Der udsendes doodle på den 21.-22. november fra 12.00 til 10.00 eller den 22.-23. 
november fra 17.00 – 12.00.  

 
Paw Østergaard Jensen     Michel Steen-Hansen      
Forperson                               Direktør 

 

 


